



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO EDITAL**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2024-FMDS-CPL -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024/SRP - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliário em geral, laboratório, limpeza e informática, eletrodoméstico e eletrônico para atender a UNIFESSPA do fundo municipal do desenvolvimento sustentável de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

**ALTERAÇÕES:**

Informamos que conforme análises de impugnações ao edital, proferida nos autos do processo em epígrafe, o órgão requisitante determinou a alteração do edital, mudando o critério de julgamento de menor preço por LOTES para menor preço por ITENS.

O prazo de entrega passa a ser de 60 dias corridos, conforme indicação do órgão requisitante.

O prazo de pagamento é de 30 dias, após a entrega do bem e emissão da nota fiscal.

A planilha descritiva segue alterada, conforme a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARMARIO ALTO FECHADO 800X490X1610MM (LXPXH)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL	30	UNIDADE	R\$ 2.843,75	R\$ 85.312,50
2	ARMARIO ALTO FECHADO 800X490X1610MM (LXPXH)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA RESERVADA	9	UNIDADE	R\$ 2.843,75	R\$ 25.593,75
3	ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS 4 PRATELEIRAS 1980X900X450MM- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	38	UNIDADE	R\$ 1.252,59	R\$ 47.598,42



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

4	ARMARIO BAIXO COM 04 PORTAS MEDINDO 1600X490X740MM(LXPXH)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA	15	UNIDADE	R\$ 2.070,75	R\$ 31.061,25
5	ARMÁRIO BAIXO COM DUAS PORTAS MEDINDO 800X500X730 MM (LxPxH)	15	UNIDADE	R\$ 890,67	R\$ 13.360,05
6	GAVETEIRO VOLANTE COM 04 GAVETAS MEDINDO 400X490X639 MM (LXPXH)- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	15	UNIDADE	R\$ 1.476,83	R\$ 22.152,45
7	ARMÁRIO ROUPEIRO C/12 VÃOS MED:1820X925X420MM-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	16	UNIDADE	R\$ 1.959,43	R\$ 31.350,88
8	MESA RETA 1200X700X740 MM (LXPXH)- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	65	UNIDADE	R\$ 1.128,00	R\$ 73.320,00
9	MESA EM "L" MEDINDO (1400X1400X600X600X740MM)- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	25	UNIDADE	R\$ 1.411,59	R\$ 35.289,75
10	MESA ADAPTADA PARA CADEIRANTE- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	32	UNIDADE	R\$ 1.751,65	R\$ 56.052,80
11	MESA DE REUNIÃO CIRCULAR 1100X740 MM (DXH)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	28	UNIDADE	R\$ 1.991,49	R\$ 55.761,72
12	MESA TRAPEZOIDAL 1200X700X740 MM (LxPxH)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	30	UNIDADE	R\$ 1.305,42	R\$ 39.162,60
13	LONGARINA CROMADA 03 LUGARES- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	14	UNIDADE	R\$ 1.350,00	R\$ 18.900,00
14	CARTEIRA ESCOLAR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL	240	UNIDADE	R\$ 481,99	R\$ 115.677,60
15	CARTEIRA ESCOLAR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA RESERVADA	80	UNIDADE	R\$ 481,99	R\$ 38.559,20



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

16	POLTRONA DIRETOR TELADA COM BRAÇOS REGULÁVEIS-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	26	UNIDADE	R\$ 1.419,25	R\$ 36.900,50
17	CADEIRA FIXA EM TELA SEM BRAÇO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA- COTA PRINCIPAL	75	UNIDADE	R\$ 959,67	R\$ 71.975,25
18	CADEIRA FIXA EM TELA SEM BRAÇO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA	25	UNIDADE	R\$ 959,67	R\$ 23.991,75
19	POLTRONA INTERLOCUTOR DIRETOR TELADA COM BRAÇOS-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	25	UNIDADE	R\$ 1.753,79	R\$ 43.844,75
20	POLTRONA PRESIDENTE TELADA COM APOIO DE CABEÇA TELADO E BASE CROMADA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	10	UNIDADE	R\$ 2.513,33	R\$ 25.133,30
21	SOFÁ EXECUTIVO PARA 03 LUGARES-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 5.790,00	R\$ 23.160,00
22	CADEIRA DE RODAS-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.441,57	R\$ 5.766,28
23	QUADRO BRANCO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	15	UNIDADE	R\$ 1.548,75	R\$ 23.231,25
24	QUADRO BRANCO ROTATIVO 120X180 CM)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	18	UNIDADE	R\$ 1.789,77	R\$ 32.215,86
25	PERSIANA VERTICAL TIPO ROLO EM PVC-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL.	225	METRO QUADRADO	R\$ 381,06	R\$ 85.738,50
26	PERSIANA VERTICAL TIPO ROLO EM PVC-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA RESERVADA.	70	METRO QUADRADO	R\$ 381,06	R\$ 26.674,20
27	SUPORTE DE FIXAÇÃO DE PROJETOR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	50	UNIDADE	R\$ 289,49	R\$ 14.474,50
28	PROJETOR MULTIMÍDIA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	15	UNIDADE	R\$ 5.635,76	R\$ 84.536,40



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

29	PROJETOR MULTIMÍDIA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	3	UNIDADE	R\$ 5.635,76	R\$ 16.907,28
30	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 644,66	R\$ 2.578,64
31	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL ELETRICA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	8	UNIDADE	R\$ 2.371,67	R\$ 18.973,36
32	WORKSTATION COMPUTADOR COM ALTO DESEMPENHO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL	53	UNIDADE	R\$ 7.576,02	R\$ 401.529,06
33	WORKSTATION COMPUTADOR COM ALTO DESEMPENHO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	17	UNIDADE	R\$ 7.576,02	R\$ 128.792,34
34	DESKTOP MINI - COMPUTADOR TIPO II-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL	23	UNIDADE	R\$ 5.368,00	R\$ 123.464,00
35	DESKTOP MINI - COMPUTADOR TIPO II-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA -COTA RESERVADA.	7	UNIDADE	R\$ 5.368,00	R\$ 37.576,00
36	COMPUTADOR NOTEBOOK DE MÉDIA PERFORMANCE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL	26	UNIDADE	R\$ 8.899,41	R\$ 231.384,66
37	COMPUTADOR NOTEBOOK DE MÉDIA PERFORMANCE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA RESERVADA.	8	UNIDADE	R\$ 8.899,41	R\$ 71.195,28
38	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	11	UNIDADE	R\$ 5.179,50	R\$ 56.974,50
39	MONITOR P/ DESKTOP-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	75	UNIDADE	R\$ 1.971,83	R\$ 147.887,25
40	MONITOR P/ DESKTOP-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	25	UNIDADE	R\$ 1.971,83	R\$ 49.295,75



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

41	SISTEMA DE VIDEOCONFERÊNCIA- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 10.409,55	R\$ 41.638,20
42	TABLET-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL	15	UNIDADE	R\$ 5.014,84	R\$ 75.222,60
43	TABLET-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	5	UNIDADE	R\$ 5.014,84	R\$ 25.074,20
44	SWITCH ACESSO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	12	UNIDADE	R\$ 16.847,36	R\$ 202.168,32
45	SWITCH ACESSO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	3	UNIDADE	R\$ 16.847,36	R\$ 50.542,08
46	AP INDOOR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	19	UNIDADE	R\$ 6.631,75	R\$ 126.003,25
47	AP INDOOR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	6	UNIDADE	R\$ 6.631,75	R\$ 39.790,50
48	AP OUTDOOR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 13.076,56	R\$ 65.382,80
49	INJETOR PoE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	30	UNIDADE	R\$ 293,00	R\$ 8.790,00
50	IMPRESSORA TÉRMICA DE ETIQUETAS- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.370,37	R\$ 5.481,48
51	IMPRESSORA BRAILLE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	3	UNIDADE	R\$ 26.042,50	R\$ 78.127,50
52	IMPRESSORA BRAILLE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 26.042,50	R\$ 26.042,50
53	IMPRESSORA COM IMPRESSÃO DE BRAILLE COM FOLHA AVULSA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	3	UNIDADE	R\$ 57.077,67	R\$ 171.233,01



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**  
**DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

54	IMPRESSORA COM IMPRESSÃO DE BRAILLE COM FOLHA AVULSA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 57.077,67	R\$ 57.077,67
55	IMPRESSORA TÉRMICA FUSORA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	3	UNIDADE	R\$ 21.022,50	R\$ 63.067,50
56	IMPRESSORA TÉRMICA FUSORA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 21.022,50	R\$ 21.022,50
57	SCANNER DE VOZ-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	6	UNIDADE	R\$ 3.083,22	R\$ 18.499,32
58	LUPA ELETRÔNICA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 2.349,30	R\$ 9.397,20
59	VÍDEO AMPLIADOR DE MESA PORTÁTIL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 15.950,50	R\$ 79.752,50
60	TECLADO ABNT TECLADO PADRÃO ABNT2-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	100	UNIDADE	R\$ 94,96	R\$ 9.496,00
61	MOUSE ÓPTICO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	100	UNIDADE	R\$ 42,11	R\$ 4.211,00
62	MOUSE PAD-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	100	UNIDADE	R\$ 24,94	R\$ 2.494,00
63	CABO HDMI--CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	14	UNIDADE	R\$ 68,14	R\$ 953,96
64	EQUIPAMENTO LINHA BRAILLE- -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 280,58	R\$ 1.122,32
65	TECLADO AMPLIADO- -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 263,05	R\$ 1.315,25
66	TECLADO BRAILLE E AMPLIADO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 296,57	R\$ 1.482,85
67	CAFETEIRA ELÉTRICA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	3	UNIDADE	R\$ 353,20	R\$ 1.059,60



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

68	FREEZER VERTICAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	1	UNIDADE	R\$ 4.886,60	R\$ 4.886,60
69	FRIGOBAR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	2	UNIDADE	R\$ 1.591,83	R\$ 3.183,66
70	MICROONDAS-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	2	UNIDADE	R\$ 813,87	R\$ 1.627,74
71	REFRIGERADOR-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 4.856,41	R\$ 19.425,64
72	BEBEDOURO INDUSTRIAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 3.346,47	R\$ 16.732,35
73	BEBEDOURO ACESSÍVEL (PURIFICADOR DE ÁGUA)-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 2.727,37	R\$ 13.636,85
74	TV50-55-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 2.972,42	R\$ 11.889,68
75	TV 70/ 75-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	8	UNIDADE	R\$ 5.948,22	R\$ 47.585,76
76	CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 4.652,53	R\$ 18.610,12
77	MESA DE SOM-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.454,73	R\$ 5.818,92
78	MICROFONE DE LAPELA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 2.410,62	R\$ 9.642,48
79	MICROFONE SEM FIO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 698,36	R\$ 2.793,44
80	FONE DE OUVIDO PROFISSIONAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	10	UNIDADE	R\$ 887,15	R\$ 8.871,50
81	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 10.341,17	R\$ 41.364,68
82	FILMADORA 4K UHD CAMCORDER -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 12.009,61	R\$ 48.038,44



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

83	KIT DE ILUMINAÇÃO -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.377,83	R\$ 5.511,32
84	TRIPÉ -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.552,06	R\$ 6.208,24
85	APARELHO TELEFONE DIGITAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	15	UNIDADE	R\$ 381,69	R\$ 5.725,35
86	FISSURÔMETRO/FISSURÔMETRO GABARITO FISSURAS RÉGUA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 36,00	R\$ 144,00
87	ESCLERÔMETRO PARA MEDIÇÃO DA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DO CONCRETO DE FORMA PORTÁTIL E NÃO-DESTRUTIVA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 8.596,70	R\$ 34.386,80
88	MONITOR DE RACHADURA BIDIRECIONAL - CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	6	UNIDADE	R\$ 56,29	R\$ 337,74
89	GPS GEODÉSICO RTK COM COLETORA DE DADOS E ACESSÓRIOS -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	3	UNIDADE	R\$ 90.693,73	R\$ 272.081,19
90	GPS GEODÉSICO RTK COM COLETORA DE DADOS E ACESSÓRIOS -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 90.693,73	R\$ 90.693,73
91	MEDIDOR DE INCLINAÇÃO DIGITAL- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 2.488,91	R\$ 9.955,64
92	SCANNER DE PAREDE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	4	UNIDADE	R\$ 1.434,28	R\$ 5.737,12
93	LIXEIRA PLÁSTICA 50 LITROS-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	75	UNIDADE	R\$ 84,52	R\$ 6.339,00
94	COLETOR DE 240L-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	60	UNIDADE	R\$ 683,22	R\$ 40.993,20
95	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	60	UNIDADE	R\$ 58,09	R\$ 3.485,40



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

96	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO 800 ML-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	60	UNIDADE	R\$ 57,98	R\$ 3.478,80
97	CONTAINER COM TAMPA 1000L-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 1.924,28	R\$ 9.621,40
98	MÁQUINA DE LIMPEZA A SECO DE ESTOFADO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	1	UNIDADE	R\$ 1.761,25	R\$ 1.761,25
99	KIT FUNCIONAL PARA LIMPEZA PROFISSIONAL-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 1.327,71	R\$ 6.638,55
100	LAVADORA DE LIMPEZA DE ALTA PRESSÃO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	1	UNIDADE	R\$ 881,70	R\$ 881,70
101	DRONE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	2	UNIDADE	R\$ 7.626,25	R\$ 15.252,50
102	DRONE DUAL CAMERA-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	1	UNIDADE	R\$ 48.818,13	R\$ 48.818,13
103	DRONE FPV e ÓCULOS FPV -CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	1	UNIDADE	R\$ 16.140,31	R\$ 16.140,31
104	LICENÇA SOFTWARE-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	25	UNIDADE	R\$ 2.529,12	R\$ 63.228,00
105	LICENÇA SOFTWARES-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA PRINCIPAL.	4	UNIDADE	R\$ 34.192,77	R\$ 136.771,08
106	LICENÇA SOFTWARES-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA-COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 34.192,77	R\$ 34.192,77
107	LICENÇA SOFTWARE SKETCHUP STUDIOSKETCHUP-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA PRINCIPAL.	4	UNIDADE	R\$ 20.599,75	R\$ 82.399,00
108	LICENÇA SOFTWARE SKETCHUP STUDIOSKETCHUP-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA - COTA RESERVADA.	1	UNIDADE	R\$ 20.599,75	R\$ 20.599,75



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

109	LICENÇA SOFTWARE - ORÇAFASCIO- CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO DOCUMENTO DE FORMAÇÃO DE DEMANDA.	5	UNIDADE	R\$ 6.263,50	R\$ 31.317,50
-----	--	---	---------	--------------	---------------

Assim, considerando que a alteração realizada compromete a formulação das propostas, ainda, que o certame está suspenso, com fundamento no §1º do Art. 55 da Lei nº 14.133/21, tem-se a necessidade de redesignar a data de abertura do certame para o dia **21 de março de 2024 às 08h:00min.**

Canaã dos Carajás – PA, 08 de março de 2024.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** DOUGLAS FERREIRA SANTANA  
Data: 08/03/2024 07:55:02-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

**DOUGLAS FERREIRA SANTANA**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**  
**DEC. 195/2023-GP**

Home > Editais

# Edital nº PROCESSO LICITATÓRIO N 017/2024-FMDS-CPL/2024

Acessar Contratação

Última atualização 08/03/2024

**Local:** Canaã dos Carajás/PA **Órgão:** MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS

**Unidade compradora:** 0006 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás

**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto

**Registro de preço:** Sim

**Data de divulgação no PNCP:** 08/03/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

**Data de início de recebimento de propostas:** 08/03/2024 08:30 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 21/03/2024 07:59 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 01613321000124-1-000044/2024 **Fonte:** ECustomize Consultoria em Software S.A

## Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliário em geral, laboratório, limpeza e informática, eletrodoméstico e eletrônico para atender a UNIFESSPA do fundo municipal do desenvolvimento sustentável de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

## VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 4.868.514,37

Itens Arquivos Histórico

Nome	Data	Tipo	Baixar
Edital_moveis_unifespa.pdf	08/03/2024	Edital	↓
PRIMEIRA_ALTERACAO_AO_EDITAL_UNIFESPA_assinado.pdf	08/03/2024	Outros Documentos	↓
DOCUMENTO DE FORMACAO DE DEMANDA_compressed.pdf	08/03/2024	Outros Documentos	↓

Exibir: 1-3 de 3 itens

Página < >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.



---

Texto destinado à exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, em 07 de março de 2024

**DIEGO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO**

Decreto 035/2023

Secretário Municipal de Administração

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2024

**DIEGO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO**

CPF: 872.374.232-15

RG nº 4749632 SSP/PA

**Publicado por:**

Tainara Abreu Silveira

**Código Identificador:**1D44BA74**MUNICIPIO DE ANAPU  
PORTARIA Nº 138/2024 SEMAD – PMA**

Portaria Nº 138/2024 SEMAD – PMA

O prefeito do Município de Anapu, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidos pelo cargo.

**RESOLVE:****Art. 1º.** – Autorizar a viagem do Srº: **FRANCISCO DOS SANTOS BARROS**

Quadro de pessoal...:Comissionado

Cargo de .....:Assessor Especial IV

Lotação.....: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Período de .....: 06 de março 2024

Destino.....: Altamira/PA

Objetivo da Viagem: O servidor irá buscar os materiais esportivos da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer.

**Art. 2º.** – Determina a concessão e pagamento de 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para a cobertura das devidas despesas.**Art.3º.** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.**Art.4º.** – Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, em 06 de março de 2024.

**DIEGO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO**

Decreto 035/2023

Secretário Municipal de Administração

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2024.

**FRANCISCO SANTOS BARROS**

CPF: 392.090.242-49

RG nº 3066740 SSP/PA

**Publicado por:**

Tainara Abreu Silveira

**Código Identificador:**F3602ADD**MUNICIPIO DE ANAPU  
PORTARIA Nº 139/2024 SEMAD - PMA**

PORTARIA Nº 139/2024 SEMAD - PMA

O Prefeito do Município de Anapu, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidos pelo cargo.

**RESOLVE:****Art. 1º.** – Autorizar a viagem do (a) Sr.(a): **LUCIANA ALVES DE ARAUJO**

Quadro de pessoal...: contratada

Cargo de .....: Enfermeira

Lotação.....: Secretaria Municipal de Saúde

Período de .....: 15 de março de 2024

Destino.....: Altamira/PA

Objetivo da Viagem: A mesma irá participar da **2ª Reunião do Comitê de Mortalidade Materna e Infantil da Região Xingu.****Art. 2º.** – Determina a concessão e pagamento de 01 (uma) diária no valor de R\$ 200,00 (duzentos reais), para cobertura das devidas despesas.**Art.3º.** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.**Art.4º.** – Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, em 08 de março 2024.

**DIEGO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO**

Decreto 035/2023

Secretário Municipal de Administração

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2024.

**LUCIANA ALVES DE ARAÚJO**

CPF:009.051.192-03

RG: 6482021 SSP/PA

AG: 107

CC: 590.599-0

**Publicado por:**

Tainara Abreu Silveira

**Código Identificador:**1A190D39**MUNICIPIO DE ANAPU  
PORTARIA Nº 140/2024 SEMAD-PMA**

PORTARIA Nº 140/2024 SEMAD-PMA

O Prefeito do Município de Anapu, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidos pelo cargo.

**RESOLVE:****Art. 1º.** – Autorizar a viagem da Srª: **VANDA BEZERRA DA SILVA DOS SANTOS**

Quadro de pessoal...: Agente Político

Cargo de .....: Vice-Prefeita

Lotação.....: Gabinete do Prefeito

Período de.....: 11 a 13 de março de 2024.

Destino.....: Belém/PA

Objetivo da Viagem: A vice irá cumprir agenda parlamentar com objetivo de busca melhorias em prol da Município de Anapu/PA.

**Art. 2º.** – Determina a concessão e pagamento de 03 (Três) diárias no valor de R\$ 450,00 (quatrocentos e Cinquenta reais), totalizando no valor de R\$ 1.350,00(Hum Mil, Trezentos e Cinquenta reais), para cobertura das devidas despesas.**Art.3º.** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.**Art.4º.** – Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anapu, em 08 de março de 2024.

**DIEGO LUIZ OLIVEIRA DO NASCIMENTO**

Decreto 035/2023

Secretário Municipal de Administração

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2024.

**VANDA BEZERRA DA SILVA DOS SANTOS**

CPF: 699.502.612-87

RG nº 3535401

**Publicado por:**

Tainara Abreu Silveira

**Código Identificador:**EC32C19A**ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL-FMDS**

O Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás comunica que fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório nº 17/2024-FMDS-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 017/2024/SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliário em geral, laboratório, limpeza e informática, eletrodoméstico e eletrônico para atender a UNIFESSPA do fundo municipal do desenvolvimento sustentável de Canaã dos Carajás, estado do Pará. Diante do exposto, resta remarcada a data de abertura do certame para o dia 21 de março de 2024 às 08h: 00min, reestabelecendo a contagem a partir da presente alteração. O edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download) nos sites [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), [www.gov.br/pncp/pt-br](http://www.gov.br/pncp/pt-br) e [www.canaadocarajas.pa.gov.br/editais](http://www.canaadocarajas.pa.gov.br/editais).

**DOUGLAS FERREIRA SANTANA**

Agente de Contratação  
Decreto. 195/2023-GP

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:43F72C03

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL-FME

O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás comunica que fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório nº 030/2024-FME-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 024/2024/SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de hotelaria ou agenciamento de hospedagem, para atender servidores públicos, colaboradores eventuais, visitantes, terceirizados e demais profissionais que venham realizar atividades de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás – PA. Diante do exposto, resta remarcada a data de abertura do certame para o dia 25 de março de 2024 às 08h: 00min, reestabelecendo a contagem a partir da presente alteração. O edital, bem como as peças que o integram, encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download) nos sites [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), [www.gov.br/pncp/pt-br](http://www.gov.br/pncp/pt-br) e [www.canaadocarajas.pa.gov.br/editais](http://www.canaadocarajas.pa.gov.br/editais).

**DOUGLAS FERREIRA SANTANA**

Agente de Contratação  
Decreto. 195/2023-GP

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:ADE76344

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO-FMAS

CONTRATO Nº: 20240267  
ORIGEM: PREGÃO Nº 066-2023-FMAS  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA (O): M DAS GRAÇAS SILVA PEREIRA RODRIGUES EIRELI-EPP, OBJETO: contratação de Empresa para fornecimento de Bilhete de Passagem Terrestre Intermunicipal e Interestadual, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás-PA. VALOR TOTAL: R\$ 140.955,12 (cento e quarenta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos). VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2024 a 30 de Dezembro de 2024, DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2024.

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:9BE674F6

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO-FMAS PEREIRA & ANAISSE

CONTRATO Nº: 20240268  
ORIGEM: PREGÃO Nº 066-2023-FMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA (O): PEREIRA & ANAISSE LTDA, OBJETO: contratação de Empresa para fornecimento de Bilhete de Passagem Terrestre Intermunicipal e Interestadual, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás-PA. VALOR TOTAL: R\$ 393.365,90 (trezentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2024 a 30 de Dezembro de 2024, DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2024.

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:2C0B0776

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO-PMCC

CONTRATO Nº: 20240131  
ORIGEM: PREGÃO Nº 153-2023-PMCC  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATADA (O): FERNANDO UNIFORMES EIRELI, OBJETO: Aquisição de uniformes, para uso dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL: R\$ 22.900,00 (vinte e dois mil, novecentos reais). VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2024 a 31 de Agosto de 2024, DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2024.

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:B1B6360A

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO-PMCC S SANTOS

CONTRATO Nº: 20240204  
ORIGEM: PREGÃO Nº 153-2023-PMCC  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATADA (O): S SANTOS DE SOUSA, OBJETO: Aquisição de uniformes, para uso dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL: R\$ 233.656,00 (duzentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2024 a 31 de Agosto de 2024, DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2024.

**Publicado por:**

Marcela Pereira Guedes de Assumpção  
Código Identificador:7C9F2158

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO- PMCC

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20221229, proveniente do Processo Licitatório 307/2022/PMCC que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e WILLIAM GOMES PENAFORT SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria e consultoria jurídica na área do direito público municipal, englobando o acompanhamento de processos administrativos e judiciais, no que couber, com atuação preventiva e contenciosa, com emissão de pareceres que demandem a exploração de tema técnico especializado, acompanhamento de processos do Município junto ao Tribunal de Contas do Estado e dos Municípios do Pará (TCE e TCM) e Tribunal de Contas da União (TCU), acompanhamento de ações judiciais que demandem complexidade jurídica, interposição e acompanhamento de recursos no Tribunal de Justiça do Pará e nas instâncias superiores SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) E SUPERIOR TRIBUNAL JUSTIÇA (STJ) e quaisquer outros assuntos que necessitem de expertise jurídica, representando as secretarias vinculadas à Prefeitura e Fundos Municipais de Saúde, Educação e Assistência Social. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo contratual até 29 de dezembro de 2024. O termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 57, inciso II da lei 8.666/93. O

WILLIAM GOMES PENAFORT SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CONTRATADA (O), OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria e consultoria jurídica na área do direito público municipal, englobando o acompanhamento de processos administrativos e judiciais, no que couber, com atuação preventiva e contenciosa, com emissão de pareceres que demandem a exploração de tema técnico especializado, acompanhamento de processos do Município junto ao Tribunal de Contas do Estado e dos Municípios do Pará (TCE e TCM) e Tribunal de Contas da União (TCU), acompanhamento de ações judiciais que demandem complexidade jurídica, interposição e acompanhamento de recursos no Tribunal de Justiça do Pará e nas instâncias superiores SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) E SUPERIOR TRIBUNAL JUSTIÇA (STJ) e quaisquer outros assuntos que necessitem de expertise jurídica, representando as secretarias vinculadas à Prefeitura e Fundos Municipais de Saúde, Educação e Assistência Social. Prorrogando o prazo até 29/12/2024. Conforme art. 57, II, da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site <http://www.transparencianaa.com.br>.

#### PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº20238584

Proveniente do Processo Licitatório Nº 032/2023/FME, que entre si celebraram o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, CONTRATANTE, e CLAUDIO JOSÉ MOTA, CONTRATADA (O), objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Leandro Polastrini Qd 308, Lote 190, Bairro Novo Horizonte, destinado ao funcionamento de depósito para armazenamento de móveis novos e usados, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Prorrogando o prazo até 17/02/2025. Conforme art. 57, II, da lei 8.666/93. O contrato encontra-se disponível no site <http://www.transparencianaa.com.br>.

Protocolo: 1049139

#### ALTERAÇÕES DE EDITAIS

**O Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás**, comunica que fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório nº 17/2024-FMDS-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 017/2024/SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliário em geral, laboratório, limpeza e informática, eletrodoméstico e eletrônico para atender a UNIFESSPA do fundo municipal do desenvolvimento sustentável de Canaã dos Carajás, estado do Pará. Diante do exposto, resta remarcada a data de abertura do certame para o dia 21 de março de 2024 às 08h: 00min, reestabelecendo a contagem a partir da presente alteração. O edital, bem como as peças que o integram, encontram-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download) nos sites [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), [www.gov.br/pncp/pt-br](http://www.gov.br/pncp/pt-br) e [www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais](http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais).

**O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás**, comunica que fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo Licitatório nº 030/2024-FME-CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 024/2024/SRP, nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de hotelaria ou agenciamento de hospedagem, para atender servidores públicos, colaboradores eventuais, visitantes, terceirizados e demais profissionais que venham realizar atividades de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás - PA. Diante do exposto, resta remarcada a data de abertura do certame para o dia 25 de março de 2024 às 08h: 00min, reestabelecendo a contagem a partir da presente alteração. O edital, bem como as peças que o integram, encontram-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa (download) nos sites [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), [www.gov.br/pncp/pt-br](http://www.gov.br/pncp/pt-br) e [www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais](http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais).

Protocolo: 1049113

#### AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

**No dia 07/03/2024 foi adjudicado e homologado O Processo Licitatório Nº262/2023/FMS**, Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobília hospitalar, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás-PA. Vencedoras: AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA no valor de R\$ 181.702,25. ALP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA: R\$ 11.126,70. BGF COMERCIAL LTDA: R\$ 170.959,44. C. C. VIEIRA MORAIS NETO LTDA: R\$ 1.086.589,10. ELETRON COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA: R\$ 56.500,00. F CARDOSO & CIA LTDA: R\$ 81.940,95. FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA: R\$ 43.975,00. GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIREL: R\$ 14.700,00. LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI: R\$ 15.300,00.

**No dia 06/03/2024 foi adjudicado e homologado O Processo Licitatório Nº 003/2024/FMS**, Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos hospitalares com vistas a atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA. Vencedoras: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, com o valor de R\$ 91.868,30. A IMAGEM COM. E SERV. LTDA ME: R\$ 68.402,00. AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA: R\$ 498.166,75. CIRUBEL- CIRURGICA BELEM COM. E REP. LTDA: R\$ 43.480,00. CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA ME: R\$ 68.582,00. CIRURTECH COMERCIO E MANUTENCAO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA: R\$ 71.656,07. ELETRON COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R\$ 454.707,34. FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS: R\$ 41.698,20. HIPERFAR MATERIAIS HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA: R\$ 157.476,60. MAZZETTO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA: R\$ 366.154,82. MCL COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R\$ 29.443,00. MEDICAL CIRÚRGICA LTDA - EPP: R\$ 63.248,00. ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMEN-

TOS HOSPITARES E ODONTOLÓGICOS LTDA: R\$ 629.091,68. ORTOME-DICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS E HOSPITALARES LTDA: R\$ 1.215.662,00. PAUHER TECHNOLOGY INDÚSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA: R\$ 7.000,00. TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MEDICO LTDA: R\$ 3.900,00. TELE DIU LTDA: R\$ 40.364,02. UNIAO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAUDE LTDA: R\$ 12.960,00. VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - ME: R\$ 148.860,00.

**No dia 08/03/2024 foi adjudicado e homologado o PROCESSO LICITATÓRIO 042/2024/PMCC**, Aquisição de combustíveis, com fornecimento fracionado de acordo com a demanda para o abastecimento de veículos próprios e veículos a serviço da secretaria de obras, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. Vencedoras: AUTO POSTO NOVO BRASIL EIREL, no valor de R\$ 1.328.000,00. AUTO POSTO QUEIROZ LTDA, no valor de R\$ 9.345.000,00. XODO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, no valor de R\$ 9.180.000,00. No dia 08/03/2024 foi adjudicado e homologado O Processo Licitatório Nº 045/2024/FMAS, Aquisição de combustíveis automotivos para fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento dos veículos próprios e a serviço do Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás-PA. Vencedora: AUTO POSTO NOVO HORIZONTE EIRELI, Com o valor de R\$ 2.514.641,75.

**No dia 08/03/2024 foi adjudicado e homologado o Processo Licitatório Nº 016/2024/FMDS**, Registro de preços para futura e eventual aquisição e Fornecimento de Lanche Individual Tipo I (simples), Lanche Individual Tipo II, (Café Da Manhã, Bolo Confeitado, Coffee Break, Serviço de Buffet, Almoço/Jantar e Refeição Pronta) em atendimento à demanda do Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. Vencedoras: CHAPA QUENTE RESTAURANTE LTDA no valor de R\$ 24.750,00. F S TRANSPORTE DE CARGAS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIREL: R\$ 38.505,00. M M CARVALHO RESTAURANTE EIRELI: R\$ 38.970,00. TALHER DE PRATA RESTAURANTE COM. E IND. LTDA: R\$ 189.825,00.

Protocolo: 1049291

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA EXTRATO De TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 1202001-2021 da Dispensa nº 007-2021. Objeto: Locação de imóvel Rural, localizado na Rua Barão do Rio Branco, nº 166, Vila de Mirasselas, Capanema-PA, destinado ao funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS. Contratado/Locador: Maria Raimunda Rodrigues de Azevedo, CPF nº 462.308.582-15. Vigência: 12 (doze) mês. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 09/02/2024. **Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.**

Protocolo: 1049381

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2508001-2022 do Pregão Eletrônico nº 025-2022. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos e motocicletas (lava jato), pertencentes a frota municipal, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Janderson Da Costa Macedo 97267350259. Vigência: 02 (dois) mês. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 22/02/2024. **Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.**

Protocolo: 1049376

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2201002-2021 da Dispensa nº 002-2021. Objeto: Locação de imóvel urbano, localizado na Rua Dom Pedro II, no município de Capanema/PA, destinado ao funcionamento da Base do Serviço de Vigilância em Saúde. Contratado/Locador: Francisco do Nascimento Souza, CPF nº 024.300.372-20. Vigência: 06 (seis) mês. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 22/01/2024. **Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.**

Protocolo: 1049379

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE

### ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE EXTRATO DE CONTRATO

**Fundo Municipal da Educação. Processo Licitatório nº 055/2023, Chamada Pública nº. 002-2023** Objeto: Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao